se încep cursurile de viticulturã, ce se vor ține pe lângã școalele de specialitate de la Aiud, Miniș, Dioszeg ș. a. Cererile sînt de a se înainta prin inspectoratele școlare respective. Invetãtorii, cari vor fi primiți la cursurile de viticulturã primesc un ajutor de 120 coróne.

Bibliografie.

A apãrut:

Ugrinus—1291, discurs rostit la 9 (22) Martie 1901 în ședință solemnã, de Ioan Pușcariú, membru al Academiei romãne, cu rãspuns de B. Petriceicu-Hasdeu. București 1901. Prețul 20 bani. Totul se estinde pe 17 pag., din cari 14 e discursul și 3 rãspunsul. Dl Hasdeu laudã așa de mult pe noul membru pe cãt de mult și-a arãtat tot de una aversiunea față de transilvãneni.